Дело №2-1060/19

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

07 марта 2019 года г. Новоульяновск

Ульяновский районный суд Ульяновской области в составе 

председательствующего судьи Антончева Д.Ю.,

при секретаре Черемных И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 об определении порядка пользования местами общего пользования, устранении препятствий в пользовании помещениями общего пользования, распределении расходов по замене входной двери,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2 об определении порядка пользования местами общего пользования, устранении препятствий в пользовании помещениями общего пользования, распределении расходов по замене входной двери, в обоснование требований указав, что в начале 2014 г. истец с согласия ФИО2 обратился к Главе МО «Город Новоульяновск» с просьбой об улучшении жилищных условий. В секции № 4, в которой проживают истец ФИО1 в комнате № 17, ответчик ФИО2 в комнате № 16 и ранее проживал в комнате № 18 В.А.И.., не было прямого доступа к местам общего пользования: санузлу и кухне, которые находятся через лестничную площадку в секции № 3. 18.02.2014 г. от Главы МО «Город Новоульяновск» был получен ответ № 445, согласно которому было принято решение о реконструкции муниципального помещения и возведение в помещении комнаты санузла и кухни, а В.А.И. переселить в другую комнату. Были проведены работы по установлению стояков холодной и горячей воды, канализации. В.А.И. был переселен. Со стороны отдела капитального строительства и отдела жилищно – коммунального хозяйства администрации МО «**» никакие другие работы не производились более двух лет. Затем, каменщик, работы которого были оплачены ООО «Управдом» в помещении *** возвёл стены туалета, в котором также была установлена дверь, которая была заперта на ключ. Договориться с ответчиком о совместном пользовании туалетом и кухней истцу не удалось.

Кроме того, ФИО2 установил входную металлическую дверь стоимостью 12 000 руб. и предъявил требование к истцу о возмещении расходов за приобретение и установку двери в сумме 6 000 руб. Считает, что стоимость двери подлежит распределению между сторонами в соответствии с площадью занимаемой комнаты истцом и ответчиком, в связи с чем размер доли истца составляет 3362 руб.

Просит обязать ФИО2 не чинить препятствий в пользовании общим имуществом коммунальной квартиры: санитарным узлом и кухней, распределить расходы между истцом и ответчиком по замене общей входной двери стоимостью12 000 руб. 00 коп.

Определениями суда от 31.01.2019 г. и 18.02.2019 г. в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены: ООО «Управдом», собственники комнат в коммунальной квартире: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, действующая также в интересах несовершеннолетнего ФИО10 

В судебном заседании ФИО1 исковые требования уточнил, просил признать требования ФИО2 о возмещении затрат на установку общей входной двери в сумме 6 000 руб. незаконными. В дополнение указал, что ответчик ФИО2 доступ в туалет и кухню не дает, устраивает скандалы, угрожает расправой, туалет заперт на замок. Ответчик пояснил, что оборудовал туалет и кухню за свой счет, поэтому указанным имуществом должна пользоваться только его семья, однако, с предложением к истцу о предварительном согласовании и совместном приобретении имущества в туалет и кухню ФИО2 не обращался. Возместить стоимость имущества не намерен, ссылаясь на отсутствие совместного согласования цен на приобретенное имущество. Кроме того, поскольку проживает в коммунальной квартире, которая состоит из девяти комнат, расходы, в том числе и на приобретение общей входной двери должны быть распределены между всеми собственниками комнат в коммунальной квартире пропорционально доле в праве общей собственности на общее имущество в данной квартире указанного собственника. Также указал, что ФИО2 с требованием о взыскании с ФИО1 суммы за установку входной двери в суд, либо с претензией к исцу не обращался. Просил обязать ФИО2 не чинить препятствия в пользовании общим имуществом коммунальной квартиры – туалетом и кухней признать требования ФИО2 о возмещении затрат на установку общей входной двери в сумме 6 000 руб. незаконными.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. 

Представитель ответчика ФИО2 – ФИО2 в судебном заседании исковые требования истца не признала, указав, что на момент рассмотрения настоящего иска ответчик ФИО2 официально требования к ФИО1 о возмещении расходов на установку общей входной двери в сумме 6 000 руб. не предъявлял, с иском или претензией к истцу не обращался. Ранее, после того, как была установлена входная дверь, ответчик предлагал ФИО1 возместить часть расходов на приобретение и установку двери, но получив отказ, больше с предложением о возмещении расходов к истцу не обращался.

После того, как стены туалета были возведены, ФИО2 за свой счет и своими силами облагородил кухню и туалет. В кухне было установлено пластиковое окно, в туалете проведены трубы, установлен смеситель, унитаз, облагорожены стены. Истцу предлагали возместить часть расходов на приобретение и установку оборудования в туалет и кухню, но получили отказ. Просила в удовлетворении исковых требований отказать. 

Представитель ответчика ФИО11 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена, в предыдущем судебном заседании указала, что с исковыми требованиями ФИО1 не согласна, в соответствии с ч. 1 ст. 41 ЖК РФ собственникам комнат в коммунальной квартире принадлежат на праве общей долевой собственности помещения в данной квартире, используемые для обслуживания более одной комнаты (общее имущество в коммунальной квартире). Частью 1 ст. 42 Кодекса предусмотрено, что доля в праве общей собственности на общее имущество в коммунальной квартире собственника комнаты в данной квартире пропорциональна размеру общей площади указанной комнаты. В соответствии с п. 1 ч. 5 ст. 42 собственник комнаты в коммунальной квартире не вправе осуществлять выдел в натуре своей доли в праве общей собственности на общее имущество в данной квартире. Таким образом, общее имущество в коммунальной квартире, как правило, находится в совместном пользовании собственников и нанимателей расположенных в этой квартире комнат, а также, исходя из положений ч. 2 ст.31 и ч. 2 ст. 69 ЖК РФ, членов их семей, а порядок пользования такими помещениями должен обеспечивать всем проживающим возможность пользования общим имуществом в одинаковом объеме.

Коммунальная квартира по адресу **, в соответствии с техническим планом имеет несколько комнат расположенных на втором этаже трехэтажного пристроя к пятиэтажному дому. В соответствии с данным техническим планом в данной коммунальной квартире предусмотрен санузел и ванная комната куда Истцу обеспечен полный доступ. В соответствии с Постановление Правительства РФ от 13.08.2006 N 491 в состав общего имущества включаются помещения в многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в этом многоквартирном доме.

В соответствии с вышеприведенными нормами закона оспариваемая жилая комната №18 (в соответствии с техническим планом) не является местом общего пользования, не переведено из жилого в нежилое помещение, в связи с чем не может являться предметом спора в данном судебном заседании.

Представитель третьих лиц МУ Администрации МО «Город Новоульяновск» Ульяновской области, МУ Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям МО «Город Новоульяновск» ФИО12 в судебном заседании пояснила, что Решением Совета депутатов города Новоульяновска Ульяновской области от 08.06.2004 года № 29 «Об утверждении перечня объектов федеральной собственности, передаваемых в муниципальную собственность города Новоульяновска» утвержден перечень объектов федеральной собственности, находящейся на балансе ОАО «Ульяновскцемент, передаваемых в муниципальную собственность г. Новоульяновска. В данный перечень включен объект недвижимого имущества Гостиница, расположенная по адресу: **. На основании постановления Главы муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области от 20.09.2006 года № 28 «О приеме в муниципальную собственность» в муниципальную собственность муниципального образования «Город Новоульяновск» принято имущество, передаваемое с баланса ОАО «Ульяновскцемент» объекты жилищно - коммунального хозяйства и социальной сферы, в т.ч. здание гостиницы, расположенной по адресу: **. Указала, что в квартирах, где проживают несколько нанимателей, кухня, ванная и туалетная комнаты, коридоры, подсобные помещения являются местами общего пользования. Все граждане, проживающие в таких квартирах, имеют равные права и обязанности по пользованию указанными помещениями и оборудованием, установленным в них. Порядок пользования местами общего пользования в квартире, где проживают несколько нанимателей, а также очередность уборки этих помещений устанавливаются по взаимному соглашению. Порядок и очередность пользования указанными помещениями законодательно не установлены. Все споры "по вопросам пользования местами общего пользования решаются в судебном порядке. 27.07.2010 г. постановлением Администрации МО «Город Новоульяновск» Ульяновской области № 459-П была произведена переадресация коммунальных квартир, комнат в коммунальных квартирах дома № 4 по ул. Комсомольская города Новоульяновска, Ульяновской области. ФИО2, ФИО13 на праве собственности принадлежит комната № 16. После переадресации вышеуказанной комнате присвоили адрес: комната № 1 по **. В связи с тем, что собственники квартиры не обратились в органы Росреестра для внесения изменений в ЕГРН в отношении своей жилой площади, в настоящее время выписка из ЕГРН в отношении ** не содержит сведения о комнате С-вых. Кроме того, указала, что комната была переоборудована в кухню и санузел для общего использования, для нужд жителей коммунальной квартиры, то есть предоставлена МУ Администрацией МО «Город Новоульяновск» для общего использования. 

Представитель третьего лица ООО «Управдом» ФИО14 в судебное заседание не явилась. В предыдущем судебном заседании пояснила, что между администрацией МО «Город Новоульяновск» и ООО «Управдом» была устная договоренность, согласно которой силами ООО «Управдом» необходимо было переоборудовать жилую комнату в коммунальной квартире расположенную по адресу: ** туалет и кухню. Силами ООО «Управдом» была заказана проектная документация о перепланировке и переустройстве жилой комнаты, и строитель, который находился в трудовых отношениях с ООО «Управдом» возвел помещение туалета. Никаких договоров между администрацией МО «**» и ООО «Управдом» не заключалось, оплата услуг не проводилась. Какие – либо документы относительно перепланировки и переустройства указанной комнаты не сохранилось. 

Третьи лица ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, действующая также в интересах несовершеннолетнего ФИО10 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, сведений об уважительности причин неявки суду не представили.

Суд, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, определил рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав пояснения истца, представителей ответчика, третьих лиц, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

На основании ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, судом были определены юридически значимые обстоятельства, подлежащие доказыванию сторонами.

Статья 45 Конституции Российской Федерации закрепляет государственные гарантии защиты прав и свобод (ч.1) и право каждого защищать свои права всеми не запрещёнными законом способами (ч.2).

Гражданским законодательством, в частности ст.12 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) предусмотрены способы защиты гражданских прав, однако данный перечень не является исчерпывающим.

В силу ч.4 ст.3 ЖК РФ, никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

В соответствии с ч.2 ст.1 ЖК РФ, граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

Согласно п. 1 ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

На основании ст. 41 ЖК РФ собственникам комнат в коммунальной квартире принадлежат на праве общей долевой собственности помещения в данной квартире, используемые для обслуживания более одной комнаты (далее - общее имущество в коммунальной квартире).

В силу ст. 42 ЖК РФ, доля в праве общей собственности на общее имущество в коммунальной квартире собственника комнаты в данной квартире пропорциональна размеру общей площади указанной комнаты. Доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме собственника комнаты в коммунальной квартире, находящейся в данном доме, пропорциональна сумме размеров общей площади указанной комнаты и определенной в соответствии с долей в праве общей собственности на общее имущество в коммунальной квартире этого собственника площади помещений, составляющих общее имущество в данной квартире. Доля в праве общей собственности на общее имущество в коммунальной квартире собственника комнаты в данной квартире следует судьбе права собственности на указанную комнату.

На основании ст. 61 ЖК РФ наниматель жилого помещения в многоквартирном доме по договору социального найма данного жилого помещения приобретает право пользования общим имуществом в этом доме.

На основании ст.62 ЖК РФ предметом договора социального найма жилого помещения должно быть жилое помещение (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры). Самостоятельным предметом договора социального найма жилого помещения не могут быть неизолированное жилое помещение, помещения вспомогательного использования, а также общее имущество в многоквартирном доме.

В соответствии с Постановление Правительства РФ от 13.08.2006 N 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность" в состав общего имущества включаются помещения в многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в этом многоквартирном доме.

В судебном заседании установлено, что МО «Город Новоульяновск» принадлежит право общей долевой собственности на две комнаты: 58/100 и 15/100, расположенных по адресу: **.

Согласно договора социального найма жилого помещения № 21 от 10.08.2009 г. Администрация МО «Город Новоульяновск» заключила договор найма с ФИО1 на изолированное жилое помещение комнату площадью 9,36 кв.м, расположенную по адресу: **, комната 17. В п.п.а п. 6 указанного договора найма указано, что наниматель вправе пользоваться общим имуществом многоквартирного дома.

Согласно Свидетельств о государственной регистрации права *** собственниками комнаты по ? доли в общей долевой собственности, общей площадью 24,7 кв.м. расположенной по адресу: **, комната 16 принадлежит: ФИО13 и ФИО2

Согласно справок Ф.8 ФИО1 зарегистрирован как наниматель по адресу: **, комната 2 (ранее **, комната17); В.А.И. зарегистрирован как квартиросъёмщик по адресу: **, комната 18; ФИО2 и ФИО13 зарегистрированы по адресу: **, комната 16 как собственники жилого помещения. 

Постановлением Администрации МО «Город Новоульяновска» Ульяновской области от 27.07.2010 г. № 459-П «О нумерации коммунальных квартир, комнат в коммунальных квартирах ** согласно которого, присвоены номера комнатам находящихся в коммунальной ** на основании технического паспорта изготовленного УОГУП Бюро технической инвентаризации от 04.04.2007 г.: комната № 1 жилой площадью 24,72 кв.м; комната № 2 жилой площадью 9,62 кв.м; комната № 3 жилой площадью 9,31кв.м; комната № 4 жилой площадью 12,15кв.м; комната № 5 жилой площадью 16,48 кв.м; комната № 6 жилой площадью 16,65кв.м; комната № 7 жилой площадью 31,83кв.м; комната № 8 жилой площадью 26,51кв.м; комната № 9 жилой площадью 11,24 кв.м;

Пунктами 2, 3 ч. 1 ст. 16, ч. 1 ст. 15 ЖК РФ как часть квартиры, так и комната отнесены к жилым помещениям, которые являются самостоятельными объектами жилищных прав.

В силу ч.ч. 2, 5 ст. 15 ЖК РФ жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства). Общая площадь жилого помещения состоит из суммы площади всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас (ч. 2 ст. 15 ЖК РФ).

Косвенное определение коммунальной квартиры содержится также в части 1 статьи 59 Жилищного кодекса Российской Федерации, по смыслу которой под коммунальной понимается квартира, в которой проживают несколько нанимателей и (или) собственников.

Как усматривается из копии технического паспорта на квартиру расположенную по адресу: **, указанное жилое помещение представляет собой квартиру, состоящую из 9 изолированных комнат: комната № 1 жилой площадью 24,72 кв.м; комната № 2 жилой площадью 9,62 кв.м; комната № 3 жилой площадью 9,31 кв.м; комната № 4 жилой площадью 12,15кв.м; комната № 5 жилой площадью 16,48кв.м; комната № 6 жилой площадью 16,65кв.м; комната № 7 жилой площадью 31,83кв.м; комната № 8 жилой площадью 26,51кв.м; комната № 9 жилой площадью 11,24 кв.м; кухни площадью 11,32 кв.м, двух туалетов по 1 кв.м., умывальника – 6,91 кв.м. 

Квартира разделена лестничной площадкой на две секции в одной расположены три комнаты площадью: комната № 1 жилой площадью 24,72 кв.м в которой проживают собственники ФИО13 и ФИО2; комната № 2 жилой площадью 9,62 кв.м в которой проживает ФИО1; комната № 3 жилой площадью 9,31кв.м которая преобразована в кухню и туалет, что следует из проектной документации перепланировки и переустройства квартир 43 и 45 № 99/15-П-АР ООО «Ульяновск Инженер Проект» в другой секции расположены 6 комнат, кухня умывальник и туалеты.

Поскольку порядок использования общего имущества в коммунальной квартире не урегулирован жилищным законодательством, то в соответствии со ст.7 ЖК РФ к этим отношениям применяются нормы ГК РФ об общей долевой собственности. В частности, нормы ст. 246 и 247 ГК РФ (Определение ВС РФ от 24.09.2013 №5-КГ-13-101).

Распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников (п. 1 ст.246 ГК РФ).

Согласно п.1 ст. 247 ГК РФ, владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия – в порядке, устанавливаемом судом.

Предоставление собственником комнаты в коммунальной квартире по гражданско-правовым договорам во владение и пользование комнаты другим лицам (например, нанимателям) предполагает, что эти лица будут пользоваться и общим имуществом в коммунальной квартире, а поскольку данное имущество находится в общей долевой собственности, то для обеспечения баланса интересов участников долевой собственности вопрос о пользовании общим имуществом нанимателями комнаты необходимо согласовать с другими собственниками жилых помещений в коммунальной квартире. Если такое согласие не достигнуто, то порядок пользования общим имуществом устанавливается судом.

Таким образом, жилое помещение в виде части квартиры либо комнаты предусматривает не только жилую площадь, но и площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении (туалет, ванна, коридор, кухня и т.п.). Без этих помещений комната либо часть квартиры не может использоваться как жилое помещение, следовательно, запрет ответчика на использование истцом, равно как и нанимателями по договорам коммерческого найма комнат, принадлежащих истцу на праве собственности, кухни, коридора, ванной, туалета в коммунальной квартире противоречит жилищному законодательству Российской Федерации.

Как следует из материалов дела и установлено в ходе судебного разбирательства, какого-либо соглашения между собственником и нанимателем комнат в коммунальной квартире ФИО2 и ФИО1, а также между другими собственниками комнат о порядке пользования общим имуществом коммунальной квартиры (кухней, туалетом) не заключалось.

Учитывая, изложенное, и принимая во внимание, что соглашение по вопросу совместного пользования общим имуществом коммунальной квартиры, расположенной по адресу: ** между сторонами не достигнуто, суд полагает необходимым и целесообразным удовлетворить требования истца в данной части и определить порядок пользования указанной квартирой, оставив помещения кухни, туалета в общем пользовании собственников и нанимателей помещений (комнат) квартиры.

Как следует из доводов иска, пояснений истца, ответчик препятствует истцу в осуществлении своих прав, как нанимателя жилого помещения, а именно установил дверь с замком на туалет, ключи не выдает, не разрешает пользоваться общим имуществом, устраивает скандалы. Указанные обстоятельства подтверждаются письмами администрации МО «Город Новоульяновск» в адрес ФИО2, Актом от 20.09.2018 г. 

Иных возражений по существу заявленных требований и доказательств, их обосновывающих стороной ответчика не представлено.

Анализируя исследованные по делу доказательства, с учетом вышеприведенных норм, суд приходит к убеждению, что факт чинения препятствий в пользовании общим имуществом в коммунальной квартире, нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

В связи с изложенным, исковые требования истца в части определить порядок пользования коммунальной квартирой и обязания ФИО2 не чинить истцу препятствий в пользовании общим имуществом квартиры, расположенной по адресу: **, а именно: помещениями кухни, туалета подлежит удовлетворению.

Таким образом, требования истца обязать ФИО2 не чинить препятствий в пользовании помещениями кухни и туалета, которые перепланированы и переустроены из жилой комнаты № 3 жилой площадью 9,31 кв.м. согласно технического паспорта жилого помещения (квартиры) № 43 в ** в ** составленного УОГУ Бюро технической инвентаризации подлежат удовлетворению.

Довод представителя ФИО2 – ФИО11 о том, что жилая комната в коммунальной квартире не является местом общего пользования, в свзи с чем не может являться предметом спора, суд отклоняет как необоснованный, поскольку представитель собственника спорной комнаты МУ Администрация МО «Город Новоульяновск» в целях улучшения жилищных условий нанимателя и собственников комнат в коммунальной квартире приняло решение перепланировать и переоборудовать жилое помещение в место общего пользования. Кроме того, тот факт, что администрацией не осуществлен перевод жилого помещения в нежилое, не может препятствовать осуществлению, реализации собственниками и нанимателями комнат в коммунальной квартире свих жилищных прав. 

В удовлетворении требования истца ФИО1 о признании требования ФИО2 о возмещении затрат на установку общей входной двери в сумме 6 000 руб. незаконным, суд полагает необходимым отказать, поскольку ответчиком ФИО2 на момент рассмотрения дела, указанные истцом требования к ФИО1 не заявлены.

Руководствуясь ст.ст.194-198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2 об определении порядка пользования местами общего пользования, устранении препятствий в пользовании помещениями общего пользования, распределении расходов по замене входной двери - удовлетворить частично.

Определить порядок пользования квартирой, расположенной по адресу: **, оставив помещения кухни и туалета, которые перепланированы и переустроены из жилой комнаты *** (ранее комната ***) жилой площадью 9,31 кв.м. согласно технического паспорта жилого помещения (квартиры) *** в ** в ** составленного УОГУ Бюро технической инвентаризации в общем пользовании собственников и нанимателей жилых помещений квартиры.

Обязать ФИО2 не чинить ФИО1 препятствий в пользовании кухней и туалетом в квартире расположенной по адресу: **, которые перепланированы и переустроены из жилой комнаты *** (ранее комната ***) жилой площадью 9,31 кв.м. согласно технического паспорта жилого помещения (квартиры) *** в ** в ** составленного УОГУ Бюро технической инвентаризации.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО1 к ФИО2 отказать.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Ульяновского областного суда в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Ульяновский районный суд Ульяновской области.

Судья Д.Ю. Антончев

Решение в окончательной форме принято 12.03.2019 г.